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Svenska kyrkan är ett trossamfund som ut-
ser sina förtroendevalda genom kyrkoval. 
Detta görs vart fjärde år. Och nu den 20 sep-
tember är det dags igen.

Min förhoppning är att valdeltagandet 
blir väsentligt högre än det varit de tidigare 
valen. Varför?

Jo, de flesta av oss kristna människor vill 
ha en levande kyrka att söka sig till när olika 
behov uppstår. Utan förtroendevalda kan 
inte kyrkan verka för allas bästa.

På Svenska kyrkans hemsida kan man 
läsa: ”Många säger att kyrkovalet inte spelar 
någon roll. Ändå avgör de förtroendevalda i 
kyrkan frågor som påverkar människors var-
dag både i Sverige och internationellt. I höst 
beslutas till exempel om Svenska kyrkan ska 
behålla vigselrätten och om homosexuella 
par ska kunna gifta sig i kyrkan”.

 Svenska kyrkan har en viktig uppgift i sam-
hället. Kyrkan ska vara en röst för de utsatta 
och svaga - både i Sverige och utomlands. Det 
är alltså mycket viktigt att alla medlemmar i 
Svenska kyrkan talar om vad man vill, och det 
görs genom de personer som ställer upp till 
val för kyrkan på olika nivåer.

 Man kan inte jämföra valet i Svenska 
kyrkan med allmänna val, men jämför det 
gärna med om man tillhör en fackförening. 
Där ställer de flesta medlemmarna upp och 
väljer sina företrädare. Det är en demokra-
tisk rätt (och kanske skyldighet) man har 
som medlem i Svenska kyrkan, att rösta 
fram sina företrädare.

 Årets val är lite annorlunda jämfört med 
tidigare val. Precis som förra valet får alla 
som senast på valdagen fyllt 16 år, gå och 
rösta. Det är också precis som tidigare val ett 
personval, dvs man har rätt att kryssa på de 
personer som finns på listan. Årets val har 
en nyhet när det gäller personvalet. Man 
har rätt att sätt 3 kyss på valsedeln.

 Många anser att Svenska kyrkan är viktig 
trots att man kanske inte är så aktiv. Det är 
det som också gör att det är viktigt att gå och 
rösta 20 september.

Vi har många fina och mycket gamla kyr-
kor runt om i Sverige. Kyrkan är också själva 
kyrkorummet och byggnaderna. Alla män-
niskor i vårt land har något slags relation 
till kyrkobyggnaden, vare sig man bor i stan 
eller på landet. Bara genom sin historia, ar-
kitektur och sina konstskatter erbjuder kyr-
korummen unika skönhetsupplevelser. När 
Svenska kyrkan skildes från staten lämnade 
också staten över till Svenska kyrkan att för-
valta dessa fantastiska byggnader. För att de 
ska finnas kvar i framtiden behövs medel att 
underhålla byggnaderna. Dessa medel tas 
bland annat från den kyrkoavgift som med-
lemmarna lägger. 

Svenska kyrkan vilar på fyra hörnstenar – 
Gudstjänst, Undervisning, Diakoni och mis-
sion. Utifrån de gemensamma uppgifterna 
formas verksamheterna efter de behov och 
styrkor som finns i församlingarna. Öppen-
heten och dialogen med människorna med 
Jesus som förebild är grunden. Mötet, var 
man än befinner sig i livet, är det som Svens-
ka kyrkan vill ta vara på. Det kan vara i ett en-
skilt samtal, i engagemanget för internatio-
nellt arbete eller i ungdomsarbete på skolor.

Din röst behövs för att vi ska få en levande 
församling. Gå därför och rösta den 20 sep-
tember.

Annica Zetterholm  
Kyrkorådets ordförande

Kyrkovalet – det glömda valet

Öppetider för förhandsröstning
Församlingsexpeditionen i Edsbergs försam-
lingshem kommer inför kyrkovalet den 20 
september att vara öppen för förhandsröst-
ning enligt följande:

Må 7/9. kl 9.00 - 12.00

Tis 8/9. kl 9.00 - 12.00

Ons 9/9 kl 9.00 - 12.00

Tor 10/9 kl 9.00 - 12.00   
samt kl 17.00 - 20.00

Fre 11/9 kl 9.00 - 12.00

Lör 12/9 kl 9.00 - 12.00

Mån 14/9 kl 9.00 - 12.00

Tis 15/9 kl 9.00 - 12.00  
samt kl 17.00 - 20.00

Ons 16/9 kl 9.00 - 12.00

Konfirmander på vandring i Danmark. Foto: Henriette Öberg.

Strålande sol, osynliga stigar, blåsor i stor-
lek med 20 kronors mynt, konstiga danska 
brännbollsregler, och ”100 meter kvar”. 
Blanda upp det med brutal åksjuka, ka-
notfärd in i vassen och några oförståeliga 
gudstjänster. Glassar i storlek med tennis-
rack och det danska rågbrödet, då har ni 
en idé om vad årets ungdomsresa innehöll 
av oförglömliga minnen.

Knista församling  och Edsbergs försam-
ling erbjuder varje år konfirmander och 
ungdomar att följa med på en pilgrims-
vandring. Årets resa förde oss till Randers 

där vi gick längs Danmarks största vatten-
drag: Gudenåen, och längs pilgrimsleden 
Härvejen till Viborg. Vi fick klappa orm 
och mata uttrar i Randers Regnskov, där vi 
blev påminda om skapelsens mångfald och 
vårt ansvar för den. Vi slutade, trötta och 
nötta, i kryptan i Viborg domkyrka med 
Domprost Arndt Jessen Hansen, som själv 
är pilgrimsvandrare.

Tack till alla som var med. Vandringen 
går vidare…

Henriette Öberg

Konfirmandresan ung pilgrim

I början av juni fick vi besök av japanen 
Akira Takeuchi. Han är forskare inom 
ämnet byggnadskonstruktion och just nu 
knuten till universitetet i Helsingfors där 
han forskar om finska träkyrkor. Akira blev 
mycket glad för att få se Tångeråsa kyrka 
och uppskattade särskilt ett besök på vin-
den. Jag hörde många förtjusta glädjerop 
när han tittade på takstolarnas konstruk-
tion.

Maria Sundström

Japanskt forskarbesök i Tångeråsa

Foto: Henriette Öberg
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Kvällssolen sveper över gröna nyklippta 
gräsmattor i Kyrkåsstugan. Det är alldeles 
vindstilla och Lilly Andersson tar ett kärl 
i handen och går ut för att plocka av den 
svarta vinbärsbusken. Bären är mogna, 
trinda och blanka, och landar tunga i han-
den. Det är en del att ta reda på så här i 
bärtider. Men de är bra att ha i frysen när 
vintern kommer och hon känner längtan 
efter att krossa en klase med tungan mot 
gommen och för att åter få förnimma sma-
ken av sommar.

Nyttigt är det också!
Lilly Andersson känner varje vrå av det 

hemman hon bott på sedan hon var 18 år 
och hon kan varje stig i den skog som om-
ger åker och äng.

Lagården. Stallet. Hönshuset. Bodar, lo-
gar och vindar. Nu är de tomma men förr 
fulla av liv, kor, hästar, grisar och höns. Sju 
barn födde de upp på gården, Lilly och 
hennes Hugo: Anna-Lisa, Karin, Iris, Gu-
nilla, Börje, Torsten och sladdbarnet Jan.

– Det var mycket glädje och skratt! Och 
mycket slit och många sorger!

Det var tider då dagarna möttes på nat-
ten. Jag fick göra mycket av gårdens arbete 
när Hugo blev krasslig och sjuk. Fast hjälp 
hade jag av barnen förstås!

Nu trängs deras porträtt på byråer, väg-
gar och bokhyllor. Tjugotvå barnbarn, fem-
ton barnbarnsbarn och två barnbarnsbarn-
barn. Trots att Kyrkåsstugan inte ligger 
vid allfarvägen precis, kommer barnen hit 
ofta. Igår samlade stugan tolv kära besöka-
re och idag tittade barnbarnet Håkan med 
fru och barn in. Han gav sin mormor en 
rejäl kram innan han gav sig av igen. Sånt 
hjälper mot värken i kroppen!

Dikterna hjälper också när tankarna 
samlas i huvudet. Häromdagen skrev hon 
en – om EU.

– Dikter har legat för mig jämt. Jag har 
alltid använt pennan. Då, när jag gick in för 
det, hade jag den vid sängen till och med. 
Jag kunde resa mig mitt i natten och skriva 
ner en rad. Sedan, när ungarna kom tätt 
och allt arbete låg på fanns det ingen tid. 
Men jag har nog slängt det mesta.

Som tur är har Lilly Andersson inte kas-
tat bort allt. Hennes barnbarn Therése har 
ställt samman en pärm med många dikter 
och hon har även fått flera av sina alster pu-
blicerade, i tidigare årgångar av Kyrkobla-
det, i Länsposten och i Nerikes Allehanda.

Dikterna handlar om vardagliga ting, 
om grannar som förlovat sig, om arbetet på 
gården, om funderingar kring livet. Hon 
har också fört dagbok och på maskin skrivit 
ner långa berättelser om sitt liv som lant-
brukarhustru. Dem har hon samlat i flera 
kuvert för intresserade yngre släktingar att 
läsa.

Lilly Andersson skulle nog ha kunnat 
studera vidare efter sex år i folkskolan, 
högsta betyg som hon alltid hade.

– Men det var ingen idé att tänka på det. 
Där jag växte upp, i Fagerbjörk i Vretstorp-
strakten, var det långt till högre studier i 
Örebro. Och hur skulle jag komma dit? 
Det enda man hade var cykel.

Nej, Tångeråsa blev Lillys val och Hugo 
Andersson hennes make.

– Vi gifte oss 1941 och byggde huset där 
jag bor kvar än idag, jag blev änka 1981. 
Här trivs jag och rädd för skogen inpå knu-
ten är jag inte, fast det vilda tränger sig på. 
För tre år vintrar sedan såg jag två vargar 
gå vägen fram utanför stugan och vid ett 
annat tillfälle fotograferade jag vargspår på 
trädgårdsgången precis utanför verandan. 

Lilly har haft god hälsa i hela sitt liv, ar-
betat mycket med kroppen och dessutom 
motionerat. Vad sägs om cykelloppet Tjej-
Vätterns 9 mil 9 gånger? Nu har sjukdoms-
prövningar kommit men hon har rest sig för 
varje gång, även om värken kan vara svår. 

– Det är klart att jag funderar över hur 
det ska gå, hur länge jag ska kunna bo kvar. 
Men jag tar en dag i taget och bekymrar 
mig inte särskilt. Prövningar klarar jag med 
hjälp av mitt glada humör, mina barn och 
blommorna i trädgården.

Text & bild: Lisbeth Axelsson

Pennan är en kär vän för Lilly Andersson

Sedan 1941 har Lilly Andersson skött sin trädgård i Tångeråsa. Varje år plockar hon bären för att kunna njuta av 
dem till vintern.

Tre dikter av Lilly
Tankar i höstkvällen
Det blir så förunderligt stilla
när solen sjunker i väst
nu slutar små fåglar att drilla
och skymningen kommer som gäst.
Natten och mörkret sänker sig så
ger ro åt en stressad själ
blyga små blommor nigande stå
nickar: Allt blir nog väl,
Det är en sådan oro på jorden
människan vill ej sin nästa väl
en del går till dukade borden
medan andra svälter ihjäl.
Men himmelskupolen så klarblå står
och kvällssolen log nyss så grann
man ville så gärna att alla får
en vänlig blick av varann.

Eftertanke
Dagarna går och nätterna komma
livet rinner minut för minut
går inte att hejda och går inte att fånga
fägring försvinner, snart är allt slut.
Ensam är du som många har varit
allena i mängden nog ingen förstår
ungdom har blommat nu har den farit
kvar är bara åldrandets år,
ta reda på tiden, snart är den liden
livet är rikt men ofta nog hårt
men solen lyser, se hur den lyster
värmer en ensam vandrares stråt.

Kärlek – kort och gott!
Kärlek går inte att definiera
den kan komma, den kan blomma
och sig förmera,
kärlek är osynliga band
så varm och mjuk i en moders hand
i hjärtat hos den som har funnit en vän
så stark, så skön är den kärleken.
Om kärlek finge blomma fritt på vår jord
till vår nästa, till varandra
då bleve världen vänlig och god
och dagarna lätta att vandra.
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Kräcklinge öppnar dörren
till Det stora gästabudet
Till ”Det stora gästabudet” - med lokalt odlade 
produkter och den goda maten i högsätet – 
öppnar Kräcklinge sockenråd och Edsbergs 
församling dörren den 22 november. Gästa-
budsvärd blir Carl Jan Granqvist från Grythyt-
tan och med rötter i Lekeberg.
Vi vill sätta maten i högsätet och peka på den 
framtida regionala och ekologiska roll som en 
lokal livsmedelsproduktion har och kan få.
Tanken är att Carl Jan Granqvist som är den 
goda matens ambassadör ska peka på jordbru-
kets och livsmedelsproduktionens möjligheter. 
Det ska ske i Kräcklinge kyrka – och vara en 
del i högmässan tillsammans med kyrkoherde 
Johan Arvill. Måltiden är central i ett humant 
och kristet samhälle.
Runt församlingshemmet och kyrkan ska det 
vara en marknad med lokala produkter från 
företagare från Kräcklinge och Edsbergs för-
samling. 
Ett inslag blir Bondens marknad med dess bu-
tiksbuss och närodlat. Bussen började för ett 
år sedan åka turer runt om länet för att sälja 
kvalitetsprodukter. Den har blivit en stor succé.
Ett bevis för hur lokala livsmedel kan utvecklas 
är den italienska glasstillverkning som startats 
vid Berga gård i Lekeberg. Där basvaran är 
gårdens kravodlade ägg och den färdiga glas-
sen säljs vid konditori Bondkakan i Fjugesta.
I Edsberg finns maten och kulturen mitt i för-
samlingen. I Kräcklinge där gästabudet ordnas, 
finns på både Stora och Lilla Väsby köttdjur av 
hög kvalitet. Luggavis kött säljs på Kvantum.
I Edsberg finns gårdsslakteri, i Hackvad ordnar 
församlingens kyrkobröder varje år sillfest, och 
i Tångeråsa är det jordgubbsfest.
Det stora Gästabudet i Kräcklinge ingår i sock-
enrådets arrangemang en Öppen dörr. Det 
är som vanligt fri entré och servering. Den 25 
oktober ordnas en Öppen dörr kring jordens 
kraft i Kräcklinge och i Frankrike. Journalisten 
Helena Höjenberg från Kräcklinge berättar då 
om gröna miljöer och kraftfulla människor som 
hon mött som journalist.

Rolf Jansson

Som vi har berättat förr har vi fått kontakt 
med den valdensiska reformerta kyrkan i 
Italien och de kom hit på besök den 20 -27 
maj. De var en grupp på 5 personer: Bea-
trice Grill (president), Jens Hansen (vice 
president), Maria Teresa Florio (Kamrer) 
hennes man Carmine Mone och Francces-
co Carri, (metodistpastor och ledamot i di-
striktsstyrelsen).

Jag har hjärtliga hälsningar till er alla i 
Edsbergs församling från Jens Hansen, vi-
cepresident för den valdensiska kyrkans 
södra distrikt. På deras hemsida går det nu-
mera att läsa på svenska och de har bilder 
från vår församling på deras hemsida. Den 
går att hitta via en länk från vår hemsida 
eller på: ivdistretto.altervista.org 

De började programet med gökotta i 
Snarve som var väldigt exotisk för dem. 
De är inte vana att fira gudstjänst så tidigt, 
men de kände igen en del av psalmerna 
och sen värmde kaffet gott efter gudstjäns-
ten. Annica Zetterholm, Johan Arvill och 
jag visade upp våra kyrkor och en del av 
församlingshemmen och fick en guidad 
tur av Maria Sundström i Tångeråsa kyrka. 

Fredagen blev en inblick i frikyrklig-
heten här på orten. Representanter från 

Uppskattat   Valdenserbesök
Beatrice Grill, Jens Hansen, Maria Terese Florio,                        Carmine Mone, Francesco Carri och vår församlings Annica Zetterholm.

Lekebergskyrkan, Salem församling från 
Mullhyttan, Ebeneser och Evangeliska 
frikyrkan presenterade sig och vi fick en 
första inblick i den Valdensiska kyrkans ar-
bete. Tack till Götabro för hjälp och rund-
visning, Irene Johansson från Ebeneser 
och Carina Jarlsbonde för att ha tagit sig 
tid att visa deras missionshus och kyrka.

Den ekumeniska Gudstjänsten på sönda-
gen samlade många i Edsbergs kyrka och i 
församlingshemmet efteråt, tack till syför-
eningen för hjälp med maten! Valdensar-
nas presentation av sitt arbete väckte stort 
intresse. Kyrkorådet har beslutat att låta en 
del kollekter gå till deras diakonala verk-
samhet, och pengarna har de taget emot 
med tacksamhet. Den Valdensiska kyr-
kan driver en del diakonala centrum, där 
de bland annat tar hand om föräldralösa 
barn, och erbjuder familjerådgivning. Läx-
hjälp i hemmen är också viktigt, därför att 
många unga utan examen ofta dras till den 
organiserade kriminaliteten. Korruption 
och organiserad kriminalitet är ett stort so-
cialt problem i Italien som vi har svårt att 
föreställa oss. Församlingen fick en varm 
inbjudan att besöka den Valdensiska kyr-
kan i Italien. 

Måndag besökte vi Strängnäs stift och 
stiftsdirektör Christofer Lundgren och 
domprost Johan Dahlman tog sig tid att pre-
sentera Svenska kyrkan och Strängnäs stift. 
Vi såg också domkyrkan, som för dem såg 
ut som en katolsk kyrka. Christofer Lund-
gren beskrev det så, att vid reformationen 
i Europa tog man bort allt utom evangeliet, 
i Sverige tog man endast bort det som var i 
strid med evangeliet. Därför har vi mycket 
kvar av det som andra skulle se som katolsk. 

Under tisdagen besökte vi Örebro Kyrk-
liga Samfällighet. Förvaltningschef Inge-
gärd Oad presenterade Samfällighetens 
arbete och organisation och vi besökte Di-
akonicentrum som också ligger i Kyrkans 
hus. Efter middagen på Laurentiusgården 
besökte vi Cafe Deed och fick en inblick i 
det ungdomsarbete svenska kyrkan stödjer 
i Örebro. På kvällen tog vi avsked på Solli-
den med en sista presentation av vem vi var, 
kyrkoråd, arbetslag och frivilliga medarbe-
tare. En sista presentation av den Valdensis-
ka kyrkans verksamhet och en kort andakt 
rundade av kvällen. Våra gäster tackade 
varmt för den hjärtliga mottagningen och 
stora gästfrihet de mött hos oss.

Henriette Öberg
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återkommande deltagare som en storätare 
av jordgubbar. Men hans blygsamhet hin-
drade honom avslöja antalet portioner den 
här kvällen. Det hjälpte istället hans bords-
grannar till med:
– Han har ätit fyra tallrikar, minst!
Spiderman orkade bara med en.
Bakom kulisserna på denna fest, det vill 
säga i köket, fanns bland andra Ingrid An-
dersson, Lars-Göran Karlsson, Lillyanne 
Söderqvist, Urban Larsson och Ann-Chris-
tin Björk, alla Tångeråsa. 

Text & bild: Lisbeth Axelsson

Spindelmannen gillar jordgubbar. Det står klart efter ett gäst-   spel av Linus ”Spiderman” Löding, 9 år, på sommarens jordgubbsfest i Tångeråsa församlingshem. Kusinen Sebastian   
Andersson är med på festen.

Sune Pauli hör 
till de försam-

lingsbor som inte 
gärna missar en 

jordgubbsfest. 
Fyra portioner 

slank ner enligt 
bordsgrannars 

utsago.

Kan Spiderman gilla jordgubbar? Ni vet, 
figuren i spindelskepnad som klänger ef-
ter höghus i Amerika, räddar folk och slåss 
mot mänsklighetens fiender och alltid vin-
ner?
Linus Löding, 9 år, i Tångeråsa har två  
videofilmer i sin ägo med sammanlagt fyra 
timmar av Spidermans äventyr. Men inte 
någonstans äter denne hjälte jordgubbar. 
Så fram till den 7 juli 2009 har frågan varit 
obesvarad.
Nu kan Kyrkobladet avslöja att Spiderman 
inte bara gillar jordgubbar. Han älskar 
jordgubbar! Drygt 80 personer som var på 
jordgubbsfesten i Tångeråsa församlings-
hem den kvällen såg med egna ögon hur 
denne spindelman lastade in en full tallrik 
i sin mun för att få nya krafter till hjältedåd.
Han var alldeles brandgul i ansiktet med 
spindelnät kors och tvärs över kinderna 
och var vit över ögonen och hade guldglit-
ter på kindknotorna.
– Jag känner nästan alla här! sa Linus  
”Spiderman” Löding frejdigt mellan tug-
gorna och la till att han annars mest gillade 
köttfärssås och spagetti, men att även pann-
kakor kunde gå ner. 
På en rak fråga vad som var roligast i sko-
lan, som han nu hade sommarlov från, sva-
rade han matte och svenska.
– Men du kan skriva upp rasterna också, la 
han till. Raster är roligt!

Och sommarlov, förstås, som ju är en enda 
lång rast när man kan öva sig på skatebo-
ard, åka på Hova riddarvecka och kolla på 
gycklare som sväljer eld och svärd, eller rid-
dare till häst som slåss med lansar. Det är 
där man kan bli målad i ansiktet som Spi-
derman.
Jordgubbsfesten i Tångeråsa är också en 
populär tillställning. Den första hölls re-
dan 1972, berättade kyrkorådsledamoten  
Urban Larsson, som hälsade alla jordgubbs-
njutare välkomna å Tångeråsa sockenlags 
vägnar. Sedan dess har församlingsbon 
Sune Pauli knappt missat en enda. Han har 
skapat sig ett rykte bland jordgubbsfestens 

Spindelmannens 
favoritgubbe
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Jag vet att många känner oro inför den fast-
ighetsutredning som pågår inom vår sam-
fällighet. Kommer den att medföra några 
förändringar härute hos oss i Edsberg?

Fastighetsutredningens syfte, som påpe-
kats förut, är i första hand att se till att vi 
har så bra och ändamålsenliga fastigheter 
och lokaler som möjligt för den verksam-
het vi planerar och tror att vi kommer att 
ha, nu och i framtiden. 

Att pengar som annars kunde använ-
das till något nyttigt, används till fastig-
heter som inte nyttjas gynnar naturligtvis 
ingen. 

Vi har nu, som ni säkert alla vet, genom-
fört den lokala analys vi blivit uppmanade 
till. Analysgruppen har bestått av både an-
ställda och förtroendevalda samt represen-
tant för samfällighetens fastighetsförvalt-
ning, och vi har dessutom fått in många 
reaktioner från er församlingsbor som vi 
naturligtvis tagit hänsyn till i vår bedöm-
ning.

Vi har lämnat vår analys vidare till sam-
fälligheten, där man nu i steg ett accep-
terat vår analys som rimlig och följer dess 
förslag.

Vad innebär nu detta?
För Edsbergs del innebär det att utred-
ningen fortsätter beträffande lokalbehov 
för församlingsexpeditionen och det be-
hov av fler arbetsplatser som finns där, 
samt det lokalbehov som den förändrade 
vaktmästarorganisationen har.

När det gäller lokaler för övrig verksam-
het, främst för barn och ungdom, ser vi 
många samordningsvinster om det skulle 
vara möjligt att samla denna verksamhet 
till ett ställe. Skulle det vara möjligt att sam-
la barn och ungdomsverksamheten till Eds-
berg innebär det sannolikt att Hackvads 
församlingshem kommer att avyttras. Om 
detta är möjligt eller inte får den fortsatta 
utredningen visa.

Den gamla skolbyggnaden i Hackvad är 
i mycket dåligt skick och behövs inte för 

någon verksamhet och kommer därför så 
småningom att rivas.

Kräcklinge församlingshem bedömer vi 
kommer att behövas även i fortsättningen. 
Klockargården i Kräcklinge som idag hyrs 
som bostad av privatperson kommer däre-
mot att avyttras.

När det gäller Tångeråsa är det svårt 
att, utifrån den oerhört låga nyttjande-
grad som församlingshemmet har, hävda 
att det är nödvändigt att behålla det för 
vår församlingsverksamhet. Dock har 
Tångeråsa kyrka ett omätbart kulturhisto-
riskt värde, och även den förhållandevis 
orörda kulturmiljön runt kyrkan befogar 
en synnerligen noggrann utredning inn-
an någon förändring av ägarskap görs. 
Kanske är det rentav så att Tångeråsa 
kyrka och dess närmiljö i framtiden kom-
mer att visa sig vara en av våra största till-
gångar?

Kyrkornas framtid
När det gäller våra kyrkors framtid har vi 
ännu inte tänkt färdigt. Förhoppningsvis 
kan vi även i framtiden ha alla våra fyra 
kyrkor kvar. Att användningen av dem kan 
förändras kan jag dock inte utesluta. Kan-
ske kommer på litet sikt någon eller några 
av dem att bli utnyttjade främst sommartid 
och till förrättningar? 

Fyra kyrkor på ca 1270 medlemmar är 
mycket, och att det då och då händer att 
ingen enda kommer till en gudstjänst tyder 
dessvärre på att behovet inte är riktigt lika 
stort som tillgången.

Som ni ser är det fortfarande mycket 
som är oklart om vad som kommer att hän-
da, men så här långt är det detta som skett.

Självklart fortsätter vi att informera allt-
eftersom, och är det någon som har frå-
gor eller synpunkter är ni välkomna att 
kontakta mig så ska jag svara efter bästa 
förmåga!

                                  Johan Arvill

Information om fastighetsutredningen

Det var länge sen det var Mars, men här är 
en enstaka glimt från A-lagets Danmarksre-
sa. Vi valde Danmark därför att den danske 
Folkekirke rymmer ett stort frivillig enga-
gemang. Vi besökte Gellerup församling 
som ligger i ett förstadsområde till Århus, 
där religionsdialog är en nödvändighet. 
Mindre än 15% av befolkningen är kristna 
och inte självklart med i Folkekirken. Trots 
detta hade församlingen ett stort frivilligt 
nätverk. Och uppgifterna varierade. En 
grupp gjorde T. ex. blomarrangemang till 
altaret, andra erbjöd läxhjälp till invandrar-
barn. En del av Församlingens verksamhet 
drevs i samarbete med KFUM&K som hade 
en del lägenheter i området. Studenter 
bodde till en billig hyra mot att de hjälpte 
till i församlingen. 

Vi blev varmt mottagna i Ulstrup, Ves-
ter Velling och Søndervinge pastorat, där 
Henriettes Studieväninna Eva Gråbæk är 

präst. Denna församlingen har stora lik-
heter med Edsbergs församling. Vi firade 
en ekumenisk gudstjänst, där Johan predi-
kade om skapelsen. Våra liturgiska kläder 
väckte uppsikt, och bidrog väsentligt till 
underhållningsvärdet för gudstjänstdelta-
garna.  

Domprost och pilgrimspräst Arendt Jes-
sen Hansen och Biskop Karsten Nissen tog 
emot oss i Viborg där vi fick en inblick i hur 
man arbetar på stiftsnivå i Folkekirken.

Henriettes Mostrar och mamma gav som 
avslutning en varierad bild av frivilligar-
betet inom folkekirken. De berättade om 
Soldathemsarbete i Afghanistan, hur man 
driver en genbruksbutik och barn- och 
ungdomsverksamhet på frivillig basis. Tack 
till alla för en lyckad och lärorik resa.

Henriette Öberg

Arbetslagets studieresa till Danmark
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I våra kyrkor finns många 
vackra symboler och konst-
föremål som rymmer hela 
evangeliet om man tittar lite 
närmare.

Kors är en symbol som 
vi ofta blir blinda för, vi ser 
dem för ofta. 

Korsfästning var den grym-
maste form för avrättning 
som romarna använde. Upp-
rorsledare och särskild grova 
brottslingar fick detta straf-
fet. Det var en stor skam att 
bli korsfäst och korset blev 
först använd som symbol för 
de kristna efter år 300 i sam-
band med att Kristendomen 
blev statsreligion i romerska 
riket. Krucifix kom även se-
nare.

Triumfkrucifixet i Tånger-
åsa som hänger mitt i kyrkan 
mellan koret och skeppet är 
gammalt och har tappat färg 
och några delar har ruttnat 
bort, men det talar frisprå-
kigt om att Jesu död på kor-
set rymmer evigt liv och öpp-
nar vägen för oss till Gud. 
Jesus avbildas som den lidan-
de Guds son. Den smala och 
bloddrypande gestalt ska visa 
Jesu kärlek till oss, som inte 
går på kompromiss med dö-
den. Livet håller på att rinna 
ur honom, men ändå tittar 
Jesus på betraktaren som om han säger: 
”du, döden tar jag åt dig, det behöver du.”. 

Törnekronan var en del av de romerska 
soldaternas hån. Istället för kejsarens och 
segarens lagerbärskrans, fick Jesus en krans 
av törn.

Bakom huvudet finns en rund skiva. Tra-
ditionellt blir Jesus avbildat med en gloria 
som i cirkeln har tre strålar. Dessa repre-

senterar den treeniga Guds närvaro. Här 
har Glorian blivit satt på korset, och istäl-
let för strålar har det blivit ett gyllene kors 
med strålar. Men betydelsen är den samma: 
Jesus är inte endast en människa, i honom 
är Gud närvarande. Jesu handling är Guds 
handling. 

Korset Jesus hänger uppspikat på är inte 
endast två plank. Blodet som traditionellt 

Krucifix som talar om det  eviga livet Välkommen till  
Konfirmationsundervisning ”På Väg”  

i Knista och Edsbergs församlingar

Denna höst har vi konfirmandinskrivning 
med gudstjänst den 30 augusti kl. 18.00 i  
Edsbergs Kyrka.
Efter Gudstjänsten bjuder församlingen på en 
enkel fika och information om konfirmandträf-
farna under hösten. 
En del av Konfirmandundervisningen blir i 
storgrupp tillsammans med Knista försam-
lings konfirmander. Vi har övernattningar och 
har aktiviteter kring till exempel Gudstjänst, 
Bibel och Nattvard.
En annan del blir i mindre intressegrupper 
som varje konfirmand väljer. 
Man får gärna välja en grupp i en annan för-
samling. Konfirmanden bestämmer vad som 
passar henne eller honom bäst.
Edsbergs intressegrupp heter Berättarkonfir-
mation och börjar den 9 september i Hackvad 
församlingshem kl. 18-21. Vi läser varannan 
onsdag, ojämna veckor. Vi börjar med fika och 
sen tar vi dagens ämne. Irene och Henriette 
bjuder på en tredjedel berättelse en tredjedel  
samtal och en tredjedel aktivitet. 
Vi är lite speciella, hos oss ska konfirmander-
na inte läsa något. 
Under jämna onsdagar är det ungdomsgrupp 
mellan klockan 18 och 21 i Hackvad och där 
är alla mellan 13 och 20 år hjärtligt välkomna.

är en symbol på livet har inte endast färgat 
korset, men förvandlat det till ett levande 
träd, de små svarta prickar är skott som hål-
ler på att spira fram, och i varje ända blom-
mar det. I blommorna ser man symboler 
för evangelierna.

Lejonet till vänster är Markus, Oxen till 
höger är Lukasevangeliet, ovanför skulle 
en Örn, johannesevangeliets symbol ha 
varit, och under är vanligtvis en ängel el-
ler en människoliknande gestalt, Matteuse-
vangeliets symbol.) 

Korset har blivit till livets träd, det, som 
Adam och Eva inte fick äta av efter att de 
ätit av kunskapens träd. Men nu blommar 
det och evangelieblommarna blir frukter 
som ger evigt liv till oss alla. Läser vi evang-
elierna leder de till tro som ger evigt liv.

Triumfkorset hänger mellan altaret och 
församlingens del. Ni vet säkert att det be-
rättas att förhänget till det allra heligaste 
i Jerusalemtemplet revs sönder när Jesus 
dog. Vägen till Gud är alltså fri, vi kan möta 
det heliga utan mellanhänder, och därför 
hänger Jesus precis där, för att påminna oss 
om att vi fritt kan gå fram till Gud och möta 
Gud ansikte mot ansikte.

Henriette Öberg

Trimufkrucifixet i Tångeråsa kyrka talar frispråkigt om att Jesu död på 
korset rymmer evigt liv.

Rundtur med buss i Edsbergs församling - här har bus-
sen stannat i Tångeråsa. Foto: Göran Sundström

Glada miner vid sillfesten i Edsberg.

Sommaren i bilder
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Höstens program

Vi reserverar oss för ändringar. Se predikoturerna i Nerikes Allehanda (fredagar) för veckans program. 
Till varje gudstjänst anordnas kyrkskjutsar, för beställning, ring pastorexpeditionen, 0585-281 90
Anordnar du något som du tycker skulle passa här? Skicka ett mail till edsbergs.kyrkoblad@svenskakyrkan.se

2 sep 19.00 Gemensamt sockenrådsmöte, Edsbergs församlingshem
Gemensamt möte med alla fyra sockenråden. Vi planerar och fikar tillsam-
mans. Alla är välkomna att delta!

6 sep 10.00 
13 e Trefaldighet

Högmässa, Hackvad kyrka

6 sep 18.00 
13 e Trefaldighet

Tångeråsadagen, Tångeråsa kyrka
Avslutning på Tångeråsadagen 

13 sep 18.00 
14 e Trefaldighet

Kvällsmässa, Kräcklinge kyrka

20 sep 10.00 
15 e Trefaldighet

Högmässa, Edsbergs kyrka

20 sep 
15 e Trefaldighet

Kyrkovalet, Edsbergs församlingshem
Alla som fyller 16 år senast på valdagen får vara med och påverka kyrkan. 
Mer information på sidan 2.

27 sep 10.00 
16 e Trefaldighet

Högmässogudstjänst, Kräcklinge kyrka

27 sep 18.00 
16 e Trefaldighet

Kvällsmässa, Tångeråsa kyrka

 

1 nov 9.00 Kyrkresa till Solliden
Se annons längst ned på sidan.

1 nov 18.00 
Sön e Alla helgons dag

Minnesgudstjänst, Hackvad kyrka

8 nov 10.00 
22 e Trefaldighet

Högmässogudstjänst, Kräcklinge kyrka

8 nov 18.00 
22 e Trefaldighet

Kvällsmässa, Edsbergs kyrka
Syföreningen medverkar och bjuder på kyrkkaffe i kyrkan.

15 nov 11.00 
Sön f Domsöndagen

Mässa för stora och små, Hackvad kyrka
Konfirmanderna medvekrar.

15 nov 18.00 
Sön f Domsöndagen

Kvällsgudstjänst, Tångeråsa kyrka

18 nov 19.00 Edsbergs syföreningsauktion, Edsbergs församlingshem
Lotteriförsäljning börjar kl 18.30.

22 nov 14.00 
Domsöndagen

Temamässa Måltiden, Kräcklinge kyrka
Carl Jan Granqvist medverkar.

24 nov 19.00 Hackvads syföreningsauktion, Hackvads församlingshem
Lotteriförsäljning börjar kl 18.30.

27 nov 19.00 Tångeråsa syföreningsauktion, Tångeråsa församlingshem
Lotteriförsäljning börjar kl 18.30.

29 nov 10.00 
1 advent

Högmässa, Hackvad kyrka
Dal Segnokören medverkar. Det bjuds även på kyrkkaffe. 

29 nov 18.00 
1 advent

Kvällsgudstjänst, Tångeråsa kyrka
Dal Segnokören medverkar. Syföreningen bjuder på kyrkkaffe.

september

oktober

november

4 okt 11.00 
Mikaelsdag

Högmässa, Edsbergs kyrka
Dal Segnokören medverkar

11 okt 14.00 
Tacksägelsedagen

Skördegudstjänst och höstfest, Edsbergs kyrka
Barn och ungdomar från församlingens olika verksamheter medverkar.  
Syföreningen serverar kyrkkaffe.

11 okt 14.00 
Tacksägelsedagen

Skördegudstjänst och höstfest, Kräcklinge kyrka
Sockenrådet bjuder på kaffekalas

11 okt 18.00 
Tacksägelsedagen

Skördegudstjänst och höstfest, Hackvad kyrka
Dal Segnokören medverkar och det bjuds på kyrkkaffe. 

11 okt 18.00 
Tacksägelsedagen

Skördegudstjänst och höstfest, Tångeråsa kyrka
Syföreningen bjuder på  kyrkkaffe. 

18 okt 18.00 
19 e Trefaldighet

Kvällsmässa, Hackvad kyrka

25 okt 18.00 
20 e Trefaldighet

Kvällsmässa, Tångeråsa kyrka

31 okt 10.00 
Alla helgons dag

Minnesgudstjänst, Edsbergs kyrka

31 okt 18.00 
Alla helgons dag

Minnesgudstjänst, Kräcklinge kyrka
Dal Segnokören medverkar 

31 okt 18.00 
Alla helgons dag

Minnesgudstjänst Tångeråsa kyrka

Kyrkresa
Årets kyrkresa går till Örebro och Solliden.
Söndag den 1 november 2009
Avresa klockan 9.00 från Edsbergs kyrka
Gudstjänst klockan 10.00 i Örebro 
Lunch intas på det nyrenoverade Solliden
Anmälan senast den 20 oktober till:
Pelle, 0585-281 92  
eller expeditonen 0585-281 90

Öppet hus
I anslutning till högmässan den 4 oktober 
kl 11.00 i Edsbergs kyrka firar jag min 50-års 
dag med öppet hus och kyrklunch i försam-
lingshemmet fram till och med klockan 15.00.
Jag har själv allt jag behöver, men ett bidrag 
till dem som inte har det, via t.ex. Svenska 
Kyrkans Internationella verksamhet ”Hela 
världen” skulle uppskattas varmt!

Alla är hjärtligt välkomna!

Johan Arvill med familj
Barn- och ungdomsverksamheten börjar sin 
hösttermin vecka 38.



Nästa manusstopp:
6 november
Tema: Barn och jul

Skicka dina bidrag till:
edsbergs.kyrkoblad@svenskakyrkan.se

Döpta
17 maj Hanna Wallbom, Edsbergs förs. i Tångeråsa k:a
30 maj Ellie Clifford, Landvetters förs. i Tångeråsa k:a
31 maj Olivia Rymal, Mikaels förs. i Hackvad k:a
6 juni Nova Forsberg, Edsbergs förs. i Kräcklinge k:a
4 juli Sofie Leijonborg, Knista förs. i Edsbergs k:a
25 juli Oscar Jakobsson, Östra Torns förs. i Hackvad k:a

Konfirmerade
31 maj Joakim Johansson, Edsbergs förs. i Kräcklinge k:a
31 maj Henric Nyström, Knista förs. i Kräcklinge k:a
31 maj Alexander Rasch, Knista förs. i Kräcklinge k:a

Vigda
9 jan Camilla Petersson och Stig-Ove Axelsson, 

Edsbergs förs. på Teneriffa
6 juni Tina Forsberg och Börje Karlsson, 

Edsbergs förs. i Kräcklinge k:a
18 juni Carina Alexandersen och Jan Åkesson, 

Edsbergs förs. i sommarstugan i Fagered

Begravda
10 juli Stig Lennartsson, Edsbergs förs. i Edsbergs k:a
23 juli Birger Ericsson, Hallsbergs förs. i Kräcklinge k:a 

Så som kyrkobokföringen är utformad så kan vi tyvärr endast uppge 
medlemmar i Svenska Kyrkan som har döpts, konfirmerats, vigts eller 
begravts i Svenska Kyrkans ordning.

Svenska Kyrkan
Edsbergs kyrkskola, 716 92 Fjugesta 

0585-281 90
edsbergs.forsamling@svenskakyrkan.se

www.svenskakyrkan.se/edsberg
Expeditionen är öppen: mån–ons 10:00–12:00

Präster
Johan Arvill, kyrkoherde
0585-100 78, 070-607 46 01, hem 0585-122 99
johan.arvill@svenskakyrkan.se

Henriette Öberg
0585-281 90, 070-217 74 51
henriette.oberg@svenskakyrkan.se

Kantorer
Susanna Eriksson
0585-281 90
susanna.eriksson@svenskakyrkan.se

Mikael Gertmar
bostad 019-26 07 33, 076-803 65 11
mikael.gertmar@svenskakyrkan.se

Assistenter
Iréne Haglund, församlingsarbete 
0585-281 90, 070-603 00 04
irene.haglund@svenskakyrkan.se

Ann-Britt Hedman Karlsson, administration  
0585-281 90
ann-britt.hedman-karlsson@svenskakyrkan.se

Vaktmästare
Per-Arne Gustavsson
0585-281 92, 070-584 20 05
perarne.gustavsson@svenskakyrkan.se

Helena Eriksson
0585-281 92, 0585-270 31
helena.e.eriksson@svenskakyrkan.se 

Maria Norén
0585-281 92, 019-22 40 56
maria.andersson-noren@svenskakyrkan.se

Marit Ericson
0585-281 92, 0585-290 18
marit.ericson@svenskakyrkan.se

Lokaler
Edsbergs kyrkskola 0585-281 93
Hackvads församlingshem 0585-270 31
Kräcklinge kyrka 019-22 40 56
Kräcklingegården 019-22 40 06
Tångeråsa kyrka 0585-290 18
Tångeråsa församlingshem 0585-290 16

Kyrkobladet
Redaktionen: 
Lisbeth Axelsson, Johan Arvill, Urban Larsson 
Mattias Rensmo, Maria Sundström 
Ansvarig utgivare: Johan Arvill
Tryckeri: Trio Tryck, Örebro

Konfirmanderna Henric Nyström, Alexander Rasch och Joakim 
Johansson i Kräcklinge den 31 maj. Foto: Sara Fridlund.


